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Ⅰ．担い手への農地の集積面積と農地中間管理機構の活動実績等の状況

1 北 海 道 9,560 997,852 86.7% 1,005,096 87.6% 7,244 76%

2 青 森 7,270 67,661 43.4% 74,328 48.0% 6,666 92%

3 岩 手 6,740 69,415 45.7% 72,564 47.9% 3,149 47%

4 宮 城 5,580 60,892 47.0% 63,398 48.8% 2,506 45%

5 秋 田 4,640 88,394 59.0% 90,671 60.6% 2,277 49%

6 山 形 4,900 61,143 50.0% 65,502 53.6% 4,359 89%

7 福 島 5,420 35,517 24.6% 38,822 26.9% 3,305 61%

8 茨 城 6,130 40,803 23.6% 42,271 24.5% 1,468 24%

9 栃 木 6,230 50,698 40.4% 54,097 43.3% 3,399 55%

10 群 馬 3,240 21,194 28.9% 21,901 30.2% 708 22%

11 埼 玉 2,590 16,876 21.7% 18,617 24.2% 1,741 67%

12 千 葉 3,980 25,386 19.9% 25,322 19.9% -65 -2%

13 東 京 240 1,542 20.8% 1,542 21.2% 0 0%

14 神 奈 川 600 3,890 19.4% 3,845 19.5% -45 -7%

15 山 梨 750 3,843 15.7% 4,189 17.1% 346 46%

16 長 野 5,010 32,795 29.7% 35,219 32.0% 2,424 48%

17 静 岡 3,580 26,520 38.3% 27,021 39.4% 501 14%

18 新 潟 6,570 90,096 52.1% 93,133 54.0% 3,038 46%

19 富 山 2,330 29,989 50.7% 31,570 53.5% 1,581 68%

20 石 川 2,030 18,193 42.6% 19,364 45.7% 1,170 58%

21 福 井 1,600 20,680 50.8% 21,854 53.8% 1,174 73%

22 岐 阜 2,750 17,286 30.1% 17,551 30.7% 265 10%

23 愛 知 3,720 24,391 31.3% 24,574 31.7% 183 5%

24 三 重 2,670 17,812 29.2% 18,243 30.1% 431 16%

25 滋 賀 2,340 24,307 45.9% 24,896 47.2% 589 25%

26 京 都 1,170 5,083 16.1% 5,217 16.7% 134 11%

27 大 阪 230 1,197 8.8% 1,185 8.8% -12 -5%

28 兵 庫 3,580 14,311 18.9% 14,729 19.5% 418 12%

29 奈 良 490 2,715 12.2% 2,855 13.0% 139 28%

30 和 歌 山 1,190 7,825 22.6% 8,076 23.6% 251 21%

31 鳥 取 1,090 7,255 20.8% 7,586 21.8% 331 30%

32 島 根 1,560 9,851 26.0% 10,390 27.6% 538 35%

33 岡 山 1,910 12,532 18.6% 13,210 19.8% 678 36%

34 広 島 1,620 10,586 18.6% 10,834 19.2% 248 15%

35 山 口 2,280 11,655 23.7% 12,020 24.6% 364 16%

36 徳 島 890 5,197 17.0% 6,779 22.3% 1,582 178%

37 香 川 1,270 8,427 26.8% 9,074 29.1% 646 51%

38 愛 媛 2,320 12,827 24.6% 13,204 25.8% 377 16%

39 高 知 1,100 5,571 19.6% 5,936 21.0% 364 33%

40 福 岡 4,170 35,010 41.1% 37,876 44.6% 2,866 69%

41 佐 賀 1,200 36,398 67.8% 36,896 69.1% 498 41%

42 長 崎 2,700 18,313 36.4% 18,640 37.4% 327 12%

43 熊 本 5,620 48,101 41.5% 51,155 44.5% 3,054 54%

44 大 分 3,260 18,850 33.0% 19,250 33.8% 400 12%

45 宮 崎 3,090 30,846 45.0% 31,204 45.8% 357 12%

46 鹿 児 島 6,270 47,121 38.6% 47,842 39.4% 721 12%

47 沖 縄 1,730 11,414 29.4% 11,650 30.1% 236 14%

149,210 2,208,258 48.7% 2,271,193 50.3% 62,934 42%計

（注１）「年間集積目標面積」は、各都道府県の平成26年３月末時点の集積率を2.5倍した集積率（上限：北海道は95%、都府県は90%）又は現行の農業経営基盤強化促進基本方針
　　　（農業経営基盤強化促進法第５条）の集積目標率のいずれか高い方に、平成25年の耕地面積を乗じて算出した10年間の集積目標面積を、10年割したもの。

都道府県
年間集積

目標面積（ha、注１）
（①）

担い手への集積面積の状況

担い手への
集積面積（ha）
【26年３月末】

（②）

担い手への
集積面積（ha）
【27年３月末】

（③）

過去１年間の
集積増加面積（ha）
（④＝③－②）

④/①
集積率 集積率

１．担い手への集積面積の状況（農地中間管理機構を介さないものを含む） 
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1 北 海 道 9,560 3,549 (3,549) 3,426 (3,426) 279 (279) 3% (3%) 17 注２

2 青 森 7,270 620 (620) 445 (445) 198 (198) 3% (3%) 17

3 岩 手 6,740 3,487 (3,842) 2,359 (2,359) 956 (956) 14% (14%) 5

4 宮 城 5,580 883 (883) 450 (450) 288 (288) 5% (5%) 13

5 秋 田 4,640 1,731 (1,731) 1,049 (1,049) 722 (722) 16% (16%) 3

6 山 形 4,900 2,869 (3,101) 2,173 (2,173) 463 (463) 9% (9%) 10

7 福 島 5,420 1,043 (1,463) 644 (733) 131 (163) 2% (3%) 21

8 茨 城 6,130 376 (466) 348 (348) 130 (130) 2% (2%) 21

9 栃 木 6,230 459 (510) 363 (399) 223 (226) 4% (4%) 15

10 群 馬 3,240 81 (81) 80 (80) 60 (60) 2% (2%) 21

11 埼 玉 2,590 102 (108) 74 (81) 35 (39) 1% (2%) 28

12 千 葉 3,980 40 (40) 21 (21) 17 (17) 0% (0%) 40

13 東 京 240 - - - - - - - - -

14 神 奈 川 600 3 (4) 2 (2) 1 (1) 0% (0%) 40

15 山 梨 750 63 (125) 49 (67) 16 (21) 2% (3%) 21

16 長 野 5,010 235 (396) 210 (210) 35 (35) 1% (1%) 28

17 静 岡 3,580 72 (76) 15 (15) 6 (6) 0% (0%) 40

18 新 潟 6,570 1,851 (1,972) 1,830 (1,831) 1,007 (1,008) 15% (15%) 4

19 富 山 2,330 2,311 (2,311) 2,311 (2,311) 597 (597) 26% (26%) 1

20 石 川 2,030 645 (645) 319 (319) 240 (240) 12% (12%) 7

21 福 井 1,600 591 (1,273) 559 (1,054) 402 (402) 25% (25%) 2

22 岐 阜 2,750 939 (1,108) 939 (996) 65 (73) 2% (3%) 21

23 愛 知 3,720 54 (65) 54 (65) 46 (55) 1% (1%) 28

24 三 重 2,670 79 (79) 79 (79) 57 (57) 2% (2%) 21

25 滋 賀 2,340 1,893 (1,893) 1,863 (1,863) 110 (110) 5% (5%) 13

26 京 都 1,170 155 (155) 93 (106) 13 (24) 1% (2%) 28

27 大 阪 230 3 (16) 2 (15) 1 (3) 0% (1%) 40

28 兵 庫 3,580 507 (507) 408 (408) 28 (28) 1% (1%) 28

29 奈 良 490 28 (30) 28 (29) 3 (4) 1% (1%) 28

30 和 歌 山 1,190 23 (24) 11 (11) 4 (4) 0% (0%) 40

31 鳥 取 1,090 663 (673) 423 (477) 112 (165) 10% (15%) 8

32 島 根 1,560 483 (518) 445 (445) 138 (138) 9% (9%) 10

33 岡 山 1,910 99 (103) 89 (94) 57 (58) 3% (3%) 17

34 広 島 1,620 407 (414) 380 (380) 223 (223) 14% (14%) 5

35 山 口 2,280 768 (768) 704 (704) 224 (224) 10% (10%) 8

36 徳 島 890 38 (38) 38 (38) 38 (38) 4% (4%) 15

37 香 川 1,270 137 (179) 104 (134) 77 (101) 6% (8%) 12

38 愛 媛 2,320 28 (28) 24 (24) 21 (21) 1% (1%) 28

39 高 知 1,100 26 (26) 24 (24) 16 (16) 1% (1%) 28

40 福 岡 4,170 49 (357) 49 (357) 23 (106) 1% (3%) 28

41 佐 賀 1,200 32 (202) 32 (68) 5 (8) 0% (1%) 40

42 長 崎 2,700 547 (565) 547 (555) 16 (16) 1% (1%) 28

43 熊 本 5,620 184 (353) 182 (208) 28 (49) 0% (1%) 40

44 大 分 3,260 123 (136) 123 (132) 21 (27) 1% (1%) 28

45 宮 崎 3,090 374 (414) 374 (374) 98 (98) 3% (3%) 17

46 鹿 児 島 6,270 153 (153) 148 (148) 111 (111) 2% (2%) 21

47 沖 縄 1,730 17 (21) 11 (11) 11 (11) 1% (1%) 28

149,210 28,822 (32,020) 23,896 (25,113) 7,349 7,614 5% (5%) -

（注１）27年３月末までに権利が発生した転貸面積に基づく寄与度（上表⑧）に基づく順位。

（注２）北海道は、既に担い手の農地利用面積割合が８割を超えており、また、機構の売買が６千ha程度ある。

３月末までに
認可公告

（⑨＝⑦/①）

３月末までに
計画公告
（③）

３月末までに
認可公告
（⑤）

計

都道府県

機構の寄与
度に基づく順

位
（注１）

年間集積
目標面積
（ha）
（①）

３月末までに
権利が発生

（④）

３月末までに
権利が発生

（⑥）

３月末までに
認可公告
（⑦）

年間集積目標に対する機構
の寄与度（ha）うち新規集積面積（ha）

機構の
転貸面積（ha）

３月末までに
権利が発生
（⑧＝⑥/①）

機構の
借入面積（ha）

３月末までに
権利が発生

（②）

機構の借入・転貸面積の状況
【27年３月末時点】

２．機構の借入・転貸面積の状況 
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経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

経営
体数

面積
（ha）

1 北 海 道 200 3,032.7 197 3,023.8 174 845.4 23 2,178.4 19 1,865.0 0 0.0 0 0.0

2 青 森 230 415.8 203 285.1 188 254.2 15 30.9 10 14.0 2 0.7 1 1.6

3 岩 手 331 2,353.2 267 2,306.3 219 442.8 48 1,863.5 26 339.6 3 2.1 4 2.2

4 宮 城 170 427.9 170 427.9 137 195.9 33 232.0 18 45.2 0 0.0 0 0.0

5 秋 田 880 1,028.8 813 1,011.2 697 511.9 116 499.3 7 30.2 5 4.8 11 3.3

6 山 形 880 2,142.3 710 2,000.3 654 989.8 56 1,010.5 23 99.3 4 2.3 5 4.7

7 福 島 238 628.0 146 538.0 127 301.0 19 237.0 14 213.0 1 14.0 0 0.0

8 茨 城 145 337.8 121 300.8 106 163.0 15 137.8 11 68.5 0 0.0 0 0.0

9 栃 木 162 353.0 144 332.0 132 170.0 12 162.0 4 6.0 0 0.0 0 0.0

10 群 馬 2 80.0 2 80.0 0 0.0 2 80.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

11 埼 玉 28 73.8 22 65.2 21 61.7 1 3.5 1 3.5 0 0.0 0 0.0

12 千 葉 29 20.9 21 18.3 18 16.0 3 2.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0

13 東 京 - - - - - - - - - - - - - -

14 神 奈 川 4 1.5 1 1.0 1 1.0 0 0.0 0 0.0 2 0.4 0 0.0

15 山 梨 131 43.9 41 24.7 33 15.6 8 9.1 7 8.7 0 0.0 12 2.6

16 長 野 84 209.4 66 202.2 44 48.4 22 153.8 11 28.8 1 0.6 0 0.0

17 静 岡 7 13.6 5 4.3 4 3.5 1 0.8 0 0.0 0 0.0 2 9.3

18 新 潟 1,075 1,786.3 835 1,473.8 668 782.1 167 691.7 4 2.5 10 28.5 5 3.3

19 富 山 396 2,299.2 322 2,217.0 143 234.0 179 1,983.0 65 283.7 2 1.3 0 0.0

20 石 川 193 267.8 139 240.7 91 94.5 48 146.2 25 62.5 3 3.6 1 1.0

21 福 井 212 549.0 181 490.0 102 93.6 79 396.4 0 0.0 3 14.6 3 14.8

22 岐 阜 100 927.6 85 918.3 44 187.8 41 730.5 2 0.6 4 1.5 1 0.3

23 愛 知 74 53.5 70 52.4 56 40.3 14 12.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0

24 三 重 36 78.8 31 65.3 19 43.8 12 21.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0

25 滋 賀 302 1,858.7 257 1,790.8 157 214.2 100 1,576.7 34 113.3 5 2.0 8 46.8

26 京 都 61 88.6 22 64.1 10 25.9 12 38.2 6 17.7 7 8.7 16 11.7

27 大 阪 5 1.3 3 0.9 1 0.3 2 0.6 2 0.6 1 0.2 0 0.0

28 兵 庫 45 407.9 20 301.8 4 7.1 16 294.7 1 0.7 1 0.3 3 21.3

29 奈 良 10 28.0 8 27.6 5 1.9 3 25.7 1 0.2 0 0.0 0 0.0

30 和 歌 山 21 8.0 8 3.4 7 2.9 1 0.5 0 0.0 0 0.0 0 0.0

31 鳥 取 51 415.5 35 399.7 21 55.9 14 343.8 6 8.0 9 3.4 2 1.7

32 島 根 70 444.5 47 376.7 18 11.7 29 365.0 0 0.0 1 0.4 0 0.0

33 岡 山 74 88.5 52 78.4 24 17.3 28 61.1 10 16.7 0 0.0 0 0.0

34 広 島 74 380.3 68 376.6 20 28.2 48 348.4 16 44.4 1 0.2 0 0.0

35 山 口 108 703.9 95 694.5 21 33.7 74 660.8 2 7.9 3 2.1 2 1.4

36 徳 島 45 37.1 23 29.3 16 8.2 7 21.1 6 9.0 0 0.0 22 7.8

37 香 川 97 82.0 84 77.8 59 38.4 25 39.4 13 9.0 3 0.6 1 0.2

38 愛 媛 16 20.9 12 19.2 9 3.6 3 15.6 0 0.0 4 1.7 0 0.0

39 高 知 12 23.8 4 4.8 2 2.3 2 2.4 0 0.0 0 0.0 7 18.5

40 福 岡 38 48.8 30 42.5 17 8.5 13 34.0 0 0.0 0 0.0 6 5.2

41 佐 賀 11 32.1 8 30.9 5 4.6 3 26.3 0 0.0 0 0.0 1 0.5

42 長 崎 597 531.4 445 441.2 431 400.4 14 40.8 0 0.0 3 0.9 0 0.0

43 熊 本 95 179.8 50 56.3 43 51.3 7 5.0 0 0.0 3 1.3 2 1.0

44 大 分 21 121.2 19 119.2 5 15.7 14 103.5 3 21.1 0 0.0 2 2.0

45 宮 崎 292 360.7 131 259.0 113 146.5 18 112.5 11 17.6 2 2.3 1 0.2

46 鹿 児 島 137 142.8 102 116.2 88 89.4 14 26.8 11 11.5 1 0.6 6 4.2

47 沖 縄 6 11.1 5 6.7 5 6.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 4.4

7,795 23,141.5 6,120 21,396.2 4,759 6,671.1 1,361 14,725.1 369 3,348.7 84 99.2 125 170.0

（注１）地域内、地域外の「地域」とは、借受希望者の募集を行った区域をいう。

（注２）「企業」とは、株式会社又は特例有限会社の形態の法人のことをいう。

都道府県

計

うち企業（注２）

（１）地域内の農業者
　　　　　（注１） ③基本構想水準

到達者

機構からの転貸先の状況（１）
【27年３月末時点】

①認定農業者

うち個人

②認定新規就農
者うち法人

３．機構からの転貸先の状況（１） 
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